



Câmara Municipal de Jerônimo Monteiro Estado do Espírito Santo

PARECER N° 077/2025

Da comissão de Legislação, Justiça e Redação Final. Com relação ao PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº013/2025 QUE "INSTITUI O CÓDIGO DE CONDUTA NAS CONTRATAÇÕES PÚBLICAS NO ÂMBITO DA CÂMARA MUNICIPAL DE JERÔNIMO MONTEIRO/ES."

Trata-se de PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº013/2025 QUE "INSTITUI O CÓDIGO DE CONDUTA NAS CONTRATAÇÕES PÚBLICAS NO ÂMBITO DA CÂMARA MUNICIPAL DE JERÔNIMO MONTEIRO/ES" que tem por finalidade instituir o Código de Conduta nas Contratações Públicas no âmbito da Câmara Municipal de Jerônimo Monteiro/ES, estabelecendo diretrizes éticas e normativas para a atuação dos agentes públicos envolvidos em processos de licitação, contratação e execução contratual.

A proposta visa reforçar os princípios da legalidade, impessoalidade, moralidade, publicidade e eficiência, previstos no art. 37 da Constituição Federal, bem como dar efetividade ao disposto na Lei Federal nº 14.133/2021 (Nova Lei de Licitações e Contratos Administrativos), assegurando maior integridade, transparência e responsabilidade na gestão dos recursos públicos.

Sob o aspecto jurídico, não se verifica vício de iniciativa, ilegalidade ou inconstitucionalidade que impeça a regular tramitação da matéria, tratando-se de proposição legítima de competência da Câmara Municipal, adequada ao ordenamento jurídico vigente.

Diante do exposto, esta Comissão de Justiça, Legislação e Redação Final manifesta-se pelo parecer **FAVORÁVEL** à tramitação e aprovação do Projeto de Resolução nº 013/2025.





Câmara Municipal de Jerônimo Monteiro

Estado do Espírito Santo

SALA DA SESSÕES DA CÂMARA MUNICIPAL DE JERÔNIMO MONTEIRO -ES, 28 DE AGOSTO DE 2025.

COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO FINAL

EVERALDO ALVES RODRIGUES RELATOR

PAINEL DE VOTAÇÃO DO PARECER 077/2025

| <u>NOMES</u> | A FAVOR | CONTRA | ASSINATURA |
|------------------|------------|--------|------------|
| Celso Zucoloto – | 1 | | AUSINATURA |
| Presidente | X | | f and oto |
| Everaldo Alves | | | Contest 10 |
| Rodrigues - | | | |
| Relator | X | | 2 |
| Edivan Veiga de | | | 60 |
| Castro | | | |
| - Membro | \nearrow | | 120 |